
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090400068

68

Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 31/2018.
Nº Processo: 23208003292201920.
DISPENSA Nº 72/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02965236000198. Contratado : CONSTRUTORA J M
GOMES LTDA -.Objeto: Acréscimo de valores ao Contrato 31/2018. O acréscimo acarretará
um aumento no valor global do Contrato de R$ 46.782,83 que equivale a 3,66% do valor
inicial atualizado do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$46.782,83.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800891. Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 03/09/2019) 158122-26409-2019NE800122
CAMPUS BAMBUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2019

O IFMG-CAMPUS BAMBUÍ torna público o resultado de julgamento do PE
Nº01/2019, cujo objeto é a Aquisição de material elétrico e eletrônico para os Campi da
regional 03 do IFMG. Sagraram-se vencedoras as empresas: QUERETARO TECNOLOGIA
DEPROTECAO AMBIENTAL LTDA - CNPJ: 02.480.417/0001-24- itens 256 e 272; RPF
COMERCIAL EIRELI - CNPJ:03.217.016/0001-49- itens 03, 04, 10,48,109,111, 112, 135, 187,
189, 190, 193, 212,329,330,339, 340 e 361; ORGANIZACOES MSL EIRELI - CNPJ:
07.062.925/0001-06 - itens 01, 02, 06,07,12, 14, 20, 34, 41,42, 43, 57, 58, 59,60,61,62,63,
65, 66, 67, 68, 69, 70, 71,72, 73,74,76,82,83, 84, 91, 92,93, 94, 97, 91, 92, 93, 94, 97, 98,
119, 128, 134, 146, 149, 151, 155, 162, 163, 164, 168, 171, 172, 173, 175, 176, 182, 196,
202, 217, 218, 219, 220, 221, 246, 247, 251, 255, 258, 261, 283, 285, 304, 305, 315, 317,
318,319, 320, 322, 323, 324, 326, 328, 341, 345, 347, 348, 349, 351, 352, 353, 354, 355,
356, 362,367, 368, 372, 379 e 381; EBL ELETRONICOS EIRELI-CNPJ: 07.511.067/0001-30-
itens 299, 300 e 301; COPY INFO - COMERCIO DE MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA- CNPJ:
07.940.946/0001-87 - item 333; J. J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13 - itens 17, 18, 22,
45, 50, 56, 86, 107, 159, 166, 167, 169, 180, 183, 184, 206, 242, 267, 303, 306,325, 346 e
376; CKW ELECTRIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAL - CNPJ:
09.209.265/0001-79 - itens 09, 110, 136, 170, 178, 191 e 380;K DE T H AGRA - CNPJ:
10.463.704/0001-54 - itens 49, 51, 52, 53, 54 e 55; SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA- CNPJ:
11.099.588/0001-07- itens 121, 131, 186, 188, 230, 231, 232, 331 e 377; ONE COMERCIAL
LTDA- CNPJ: 14.517.117/0001-51 - item 273; DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI- CNPJ:
21.793.208/0001-85- itens 05, 13, 15, 16, 19, 23, 35, 37, 46, 113, 120, 152, 198, 201, 203,
204, 205, 207, 208, 244, 260, 286, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298,
310 e 382; SANTIM ILUMINACAO LTDA- CNPJ: 24.292.238/0001-04 itens 252, 254, 264, 265,
266, 269, 270, 275, 280, 281 e 282; ARIADNER DA SILVA MESSIAS - CNPJ: 27.204.689/0001-
22 itens 8, 21, 108, 160,165, 174, 179, 181, 185, 194, 245, 253, 257, 268, 302 e 334; ALFA
TELECOM COMERCIO E SERVICO DE TECNOLOGIA EM REDE L - CNPJ: 31.837.899/0001-25 -
item 75; GOLED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -CNPJ: 32.617.419/0001-83 - itens 78, 80,

87, 89, 95, 96, 101, 130, 195, 197, 223, 233, 234, 263, 274, 321, 363 e 373 e BRAVO -
COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS LTDA - CNPJ: 64.542.939/0001-60 - Itens 11,
30, 31, 115, 116, 117, 248, 249, 284, 336, 357 e 366.

HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 03/09/2019) 158275-26409-2019NE800108
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00080/2015, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208003782015-DV.
PREGÃO SRP Nº 30/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 61602199027665. Contratado : COMPANHIA ULT R AG A Z
S A -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 80/2015 pelo período de 08/09/2019 à
07/09/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2002 com alterações posteriores
e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 08/09/2019 a 07/09/2020. Valor Total:
R$88.500,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800138. Data de Assinatura: 03/09/2019.

(SICON - 03/09/2019) 158476-26409-2019NE800029

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 06/2019, assinadas com as
empresas: Ata 19/2019, Comercial Barros GV LTDA, R$ 5.280,99; Ata 20/2019, Famaha -
Comércio de Material de Informática LTDA, R$1.788,00; Ata 21/2019, L.H. Gonçalves
Componentes Eletrônicos, R$5.411,97; Ata 22/2019, G.P.A Gerenciamento e Projetos Eireli,
R$3.554,16; Ata 23/2019, Krima Vendas e Serviços Elétricos Eireli, R$55.002,06; Ata
24/2019, DF Máquinas e Ferramentas Eireli, R$2.876,04; Ata 25/2019, Solux Distribuidora
Eireli, R$1.912,50; Ata 26/2019, BG Comércio e Materiais Eireli, R$6.879,27; Ata 27/2019,
Sul.Com Atacado e Varejo LTDA, R$24.659,22; Ata 28/2019, Eficilux Comércio e Serviço de
Equipamentos Elétricos LTDA, R$50.734,80; Ata 29/2019, Ariadner da Silva Messias,
R$7.659,51; Ata 30/2019, AP Comércio de Produtos de Limpeza e Informática Eireli,
R$26.966,25; Ata 31/2019, Goled Indústria e Comércio LTDA, R$226,80; Ata 32/2019,
Engenharte Materiais de Construção, Acabamentos e Premoldados LTDA, R$2.945,58.
Vigência das Atas: 15/08/2019 à 15/08/2020.

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03/2019 ao Contrato nº 003/2019. Processo SEI: 23718.000571/2019-
81. Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 004/2019
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA. CNPJ: 10.626.896/0013-06. Contratado:
Márcio Augusto Magalhães Ferreira Lanna, CPF: 636.050.586-04. Objeto: Prorrogação
do Contrato nº 003/2019 até 02 de novembro de 2019. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Vigência: 04/09/2019 a 02/11/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e
demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Gustavo Reis de Moraes - Diretor Geral
Pró-Tempore Substituto - Contratante; Márcio Augusto Magalhães Ferreira Lanna -
Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 03/09/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 158438

Nº Processo: 23392000322201914.
DISPENSA Nº 10/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 06539367619. Contratado : JOSE TOME NARCIZO
ESTRELA -.Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para
Alimentação Escolar. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 28/08/2019 a 31/05/2020.
Valor Total: R$6.410,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800135. Data de Assinatura:
28/08/2019.

(SICON - 03/09/2019) 158438-26410-2019NE800013

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 158438

Nº Processo: 23392000322201914.
DISPENSA Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 43034535600. Contratado : MARIA INEZ CORDEIRO -
.Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação
escolar. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 28/08/2019 a 31/05/2020. Valor Total:
R$7.410,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800134. Data de Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 03/09/2019) 158438-26410-2019NE800013

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE RESCISAO

ESPECIE: Termo de rescisao de Contrato de Prestacao de Servicos - Lei no 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: Livia Clara Tavares Lacerda; OBJETO:
Rescisao do Contrato no 12/2019, referente ao Professor Substituto, solicitacao da
contratada; VIGENCIA DA RESCISAO: 04/09/2019; DATA E ASSINATURAS; 03/09/2019;
Renato Afonso Cota Silva, pelo Contratante e Livia Clara Tavares Lacerda, Contratado.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPECIE: Termo de rescisao de Contrato de Prestacao de Servicos - Lei no 8.745/1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: Laiza Coelho Gomes Rezende; OBJETO:
Rescisao do Contrato no 10/2019, referente a Professora Substituta, por iniciativa da
administracao; VIGENCIA DA RESCISAO: 30/08/2019; DATA E ASSINATURAS; 29/08/2019;
Renato Afonso Cota Silva, pelo Contratante e Laiza Coelho Gomes Rezende.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158138

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23381001394201908.
DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 08705015000167. Contratado : WEIDER SEGURANCA
PRIVADA EIRELI -.Objeto: Promover um aditamento ao contrato nº 08/2019, alterando a
sua vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/08/2019 a 27/11/2019. Data
de Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 03/09/2019) 158138-26417-2019NE800080

CAMPUS ITABAIANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158138

Número do Contrato: 00079/2016, subrogado pelaUASG: 158138 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DA PARAIBA.
Nº Processo: 23798000410201864.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 04427309000113. Contratado : ALERTA SERVI CO S
EIRELI -.Objeto: Termo aditivo ao contrato 79/2016 de prestação de serviços de portaria,
alterando sua vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
02/09/2019.

(SICON - 03/09/2019) 155894-26417-2019NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 173, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 147/2019, publicado no DOU de 26/07/2019, Seção 03,
página 55, a seguir discriminado:

CAMPUS PALMAS
Área de Conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 TAISE FÁTIMA MATTEI 73,37

. 2 ADILSON JAIRO ARGENTA 70,83

. 3 MARCELINO ARMINDO MONTEIRO 58,23

CAMPUS PALMAS
Área de Conhecimento: Enfermagem
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve aprovados

CAMPUS PALMAS
Área de Conhecimento: Farmácia
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 DALIAH ALVES COELHO TREVISAN 68,20

. 2 NATÁLIA FRACARO LOMBARDI 67,32

. 3 LIANA INARA DE JESUS DOS SANTOS 63,48

CAMPUS PALMAS
Área de Conhecimento: Pedagogia
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 FLORENTINO CAMARGO 69,40

. 2 PATRIKE SOARES DE OLIVEIRA 69,37

ELIANE APARECIDA MESQUITA

ritele.souza
Realce


